Boxer, *The Portuguese Seaborne Empire, 1415-1825*, Pelicon Publications 1969, pp. 58-59. 19. Afonso de Paiva 20. Pero da Covilha:

برای شرح مسافرت این دو رجوع کنید به:

Donald F. Lach, *Asia in the Making of Europe*, University of Chicago Press. 1965 2 vols., I, P. 56.

سفرنامه پدرو و فرانسیسکو آلوارز^{۲۱}، که در سالهای ۱۵۲۲-۱۵۲۰ (۲۹-۹۲۷هـ) به سفارت به دربار حبشه رفته و او را آنجا دیده بود، به ما رسیده است.

واسکوداگانا، در دومین سفر خود به هند در ۱۵۰۲، فجایع زیادی مرتکب شد و امپراطوری استعماری پرتغال را پایه‌گذاری کرد، وی اندکی بعد از او آفونسو دآلبوکرک^{۲۲} (۱۴۵۳-۱۵۱۵) آنرا به اوج قدرت رسانید. آفونسو از خانواده مشهوری بود، با ترکان در مراکش جنگیده و دشمنی آشتی‌ناپذیری با مسلمانان داشت و بی‌علت نبود که بدو لقب «مخوف» داده بودند. او از اول عقیده داشت که باید قلاع عمده و مراکز ادویه را گرفت و راه تجارت اعراب را در بحر احمر و خلیج فارس بکلی بست. پادشاه پرتغال، خوان دوم، نیز دست کمی از او نداشت. و در جواب سلطان مصر که به پاپ پیغام داده بود که اگر پرتغالیان به حملات خود در سواحل هند ادامه دهند مسلمانان اماکن مقدسه فلسطین را با خاک یکسان خواهند ساخت، گفته بود: «در آنصورت پرتغالیان مکه را از روی زمین محو خواهند کرد و بقایای پیغمبر اسلام را به باد خواهند داد»^{۲۳}.

آلبوکرک به سال ۱۵۰۶ (۹۱۲هـ) عازم دریای هند و هرمز می‌شود. شاید این اقدام دولت پرتغال در فرستادن او بی‌علت گزارشی بوده که کویلیها درباره اهمیت اقتصادی وسوق-العجیشی هرمز فرستاده بوده است. ناوگان پرتغالی مرکب از شانزده کشتی بود که فرماندهی آنرا تریستاوودا کونا^{۲۴} بعهد داشت و آلبوکرک با او همکاری می‌کرد.

خراج می‌دهد.^{۲۰} با اینهمه آلبوکرک بزودی از رفتار غرورآمیز خود پشیمان می‌گردد و سعی می‌کند با شاه اسمعیل از در دوستی درآید.

ناوگان پرتغالی قریب یکسال در هرمز می‌ماند، ولی چون بعضی از ناخدایان کشتیها از اقامت در آنجا ناخشنود بودند و شروع به دسیسه کاری با خواجه عطار کردند، آلبوکرک مجبور به بازگشت به هند می‌گردد و در سال ۱۵۰۸ (۹۱۴ هـ) نایب السلطنه پرتغال در آنجا می‌شود. آلبوکرک سعی می‌کرد با شاه اسمعیل (یا به اصطلاح پرتغالیان Xequé Ismael) دوستی کند، زیرا که ایرانیان شیعه بودند و با ترکان و اعراب سنی دشمنی می‌کردند و می‌توانستند متحدینی پر قدرت برای پرتغال باشند. بدین جهت در سال ۱۵۱۳ (۹۱۹ هـ) سیگل فریرا^{۲۱} به عنوان سفارت به دربار شاه اسمعیل می‌رود و حاصل پیامی دوستانه و هدایای زیادی برای او می‌شود. غرض از این سفارت اطلاع از وضع ایران و دعوت شاه صفوی برای همکاری با آلبوکرک برای گرفتن شهرهای عربستان چون مکه، جده، بحرین، قطیف و غیره بود.^{۲۲} هنگامی که سیگل فریرا با فرستاده‌ای از جانب شاه اسمعیل بازمی‌گردد، آلبوکرک با قوای کافی بازگشته و هرمز را در سال ۱۵۱۵ م. (۹۲۱ هـ) کاملاً تسخیر کرده بود. شاه اسمعیل نیروی دریایی نداشت و یک سال قبل در چالدران از ترکان عثمانی شکست خورده بود. در نتیجه آلبوکرک موفق می‌شود معاهده‌ای با او ببندد که مطابق آن سلطان هرمز فرمانبردار پرتغال می‌شد و در عوض پرتغالیها تمهید می‌کنند که علیه عثمانی با ایرانیان متحد شوند و آنها را در گرفتن بحرین از خاندان بنی جبر و فرونشاندن طغیان یک طایفه بلوچ در مکران یاری کنند.

باربوزا به سال ۱۵۱۹ همراه شوهر خواهر خود مازلان معروف عازم سفر دور دنیا می گردد، ولی از بخت بد مازلان در یکی از جزایر فیلیپین کشته می شود و او و یک نفر دیگر فرماندهی کشتیها را به عهده می گیرند. چند روز بعد از این واقعه، پادشاه جزیره سبوا^{۳۱} باربوزا و همراهانش را به قصر خویش دعوت می کند و همه آنها را قتل عام می کند (۱۵۲۱ هـ - جمادی الاخر ۹۲۷ هـ).

آشنایی باربوزا با سواحل خلیج فارس در سفر اول او به هند بوده، که پس از ترك جزیره سقطره عربستان جنوبی را دور زده از سقط و کلات می گذرد و به مدخل خلیج فارس می رسد. او در فصول جداگانه راجع به نواحی تابع هرمز در ساحل ایران و ساحل عربستان، «شهر زیبای هرمز» و جزایر تابع آن بحث می کند و به وصف بحرین و «قلعه بصره» می پردازد.

چند سال پس از اشغال هرمز، پرتغالیان بحرین را از خاندان بنی جبر گرفتند، ولی به عوض دادن آن به ایران، چنانکه در قرارداد بین دولتین پیش‌بینی شده بود، برای خود نگاه داشتند و مدت هشتاد سال در آنجا باقی ماندند. هنوز هم بقایای قلعه‌ای که پرتغالیان ساخته‌اند در نزدیکی بنامه دیده می‌شود. در سال ۱۵۱۶ (۹۲۲ هـ.) پرتغالیان قرارداد جدیدی با سلطان هرمز بستند که قدرتشان را بیش از پیش تحکیم بخشید، و در دست گرفتن عوارض

۳۳. Odoric de Provence (راهب ایتالیایی قرن چهاردهم)

33. The Book of Durate Bárboza. tr. M. C. Dames, pp. 91-96.

گرکی در سال ۱۵۲۲ م. (۵۹۲۸ هـ) باعث ناراضی و عصیان مردم گردید. در سپتامبر ۱۵۲۳ م.

از اوایل زندگی او اطلاعی در دست نیست، همین قدر می‌گوید که از آغاز جوانی شوقی بیحد برای مسافرت و مطالعه تاریخ داشت. مخصوصاً توجه او معطوف تاریخ ایران شده بود که نویسندگان یونانی و رومی اطلاعات جامع و زیادی در این باره بنست نمی‌دادند.^{۳۹} تیکسیرا در اوایل جوانی عازم شرق می‌شود و در سال ۱۵۸۶ (۹۹۵ هـ) به گوا می‌رسد. او یک سال بعد همراه ناوگان پرتغالی که عازم سرکوبی بعضی از نواحی افریقای شرقی بود بدانجا می‌رود و در بازگشت در هرمز اقامت می‌کند و به یاد گرفتن زبان فارسی می‌پردازد و بعداً «دوضه‌الصف» را ترجمه می‌کند. در سفر بعدی، تیکسیرا به سیلان می‌رود و سپس مدت چند سال در کوشین اقامت می‌نماید و به تجارت می‌پردازد و در این میان یکبار دیگر به ایران سفر می‌کند و تا دریای خزر می‌رسد. در سال ۱۵۹۷ (۱۰۰۶ هـ) او در مالاکا بوده است و پس از دو سال و نیم اقامت در آنجا قصد مراجعت به وطن را می‌کند و از طریق سوماترا، بورنئو، جزایر نیلیپین، دریای ژاپون و ساحل کالیفرنیا به سکزیکو می‌رسد. آنگاه در ساحل اقیانوس اطلس دوباره به کشتی می‌نشیند و در سال ۱۶۰۱ (۱۰۱۰ هـ) اول به شهر سویل در اسپانیا می‌رسد و از آنجا به لیسبون می‌رود.

تیکسیرا شرح این سفر جالب و طولانی را به اختصار می‌دهد و در عوض با دقت به وصف سفر دوم خود می‌پردازد که در حدود دو سال پس از بازگشت شروع می‌کند. این سفر بخاطر وصول طلبهایی بود که بعضی از دوستانش در گوا به او داشتند و نفرستاده بودند.